
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
ORDINANZA AREA VIGILANZA 

REGISTRO GENERALE   N. 3 DEL 21-01-2025 
 
 

OGGETTO: 
 

 

dalle ore 06:00 del giorno 27/01/2025 alle ore 24:00 del giorno 28/03/2025 
completa sospensione della circolazione stradale in Deruta, frazione Ripabianca, 
via dei Mille, nel tratto in corrispondenza del cavalcavia di scavalco sulla E45 al 
km 51+420, per lavori di ripristino strutturale e miglioramento della sicurezza 
per la viabilità e senso unico alternato, regolato da impianto semaforico, in 
Deruta, frazione Ripabianca, via Pietro Ciarufoli, per fornire un sostegno alla 
viabilità alternativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. ed in 
specie l’art. 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei 
veicoli nei centri abitati; 
Visto il Regolamento di Esecuzione del richiamato C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
Visti gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e servizi e il Decreto Sindacale 
n. 9 del 29/11/2024 con il quale sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area Vigilanza e Comandante della Polizia Locale; 
Preso atto dell’istanza pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente n.897 in data 20/01/2025 con la 
quale la ditta Monaco SpA, con sede a Roma, via Lucrezio Caro n. 38, nella sua qualità di ditta 
esecutrice dei lavori per conto di Anas SpA, ha richiesto dal giorno 27/01/2025 al giorno 28/03/2025 la 
completa sospensione della circolazione ed il divieto di sosta in prossimità dei lavori, in Deruta, 
frazione Ripabianca, via dei Mille “per procedere a lavori di ripristino strutturale e miglioramento 
della sicurezza per la viabilità del cavalcavia di scavalco n.12 al km 51+420”;  
Visto il verbale di consegna della S.S. n.3 bis Tiberina redatto da Anas – Compartimento della viabilità 
per l’Umbria con sede in Perugia, approvato in data 17/05/1967 con cui il tratto di strada in oggetto è 
stato preso in carico dal Comune di Deruta;  
Esaminata la documentazione a corredo dell’istanza ed in particolare la relazione tecnica del progetto 
esecutivo redatto da ANAS SpA – Struttura Territoriale Umbria; 
Eseguiti sopralluoghi ed valutati gli interventi con tecnici Anas e tecnici della ditta Monaco SpA;  
Preso atto che tali interventi sono necessari al fine di garantire la sicurezza per la viabilità;  
Valutato che esistono percorsi alternativi che saranno resi noti mediante l’apposizione di opportuna 
segnaletica stradale; 
Ritenuto che si possono adottare provvedimenti viabili in deroga 

 
ORDINA  

per i motivi in premessa indicati, dalle ore 06:00 del giorno 27/01/2025 alle ore 24:00 del giorno 
28/03/2025 sono adottati i seguenti provvedimenti viabili: 
 

Comune di Deruta Prot. n. 0001034 del 21-01-2025 - partenza -  Cat. 3 Cl. 3

Comune di Collazzone (PG) Prot.0000700 del 21-01-2025 arrivo Cat.4 Cl.2



COMUNE DI DERUTA – Ordinanza  n. 3 del 21-01-2025 

in Deruta, frazione Ripabianca, via dei Mille, nel tratto in corrispondenza del cavalcavia di 
scavalco sulla E45 al km 51+420 
 

- COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE; 
- DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, a tutti i veicoli eccetto quelli della 

ditta esecutrice dei lavori nelle aree oggetto di intervento ed esecuzione dei lavori in 
questione; 

in Deruta, frazione Ripabianca, via Pietro Ciarufoli 
 

- SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO 
 
La ditta esecutrice dei lavori in premessa indicati deve collocare idonea segnaletica che indichi il 
cantiere stradale, come stabilito dal Decreto 10.7.02 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo (GU Serie Generale n.226 del 26-09-2002 - Suppl. Straordinario n. 
226)” e apporre inoltre pannelli integrativi che indichino il periodo di vigenza dell’ordinanza. 
Tutta la segnaletica apposta dovrà essere mantenuta costantemente in efficienza dalla ditta esecutrice 
dei lavori che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi e cose in 
dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica, sollevando il Comune di Deruta da qualsiasi 
pretesa, anche giudiziaria. 
 

D I S P O N E 

 la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line di questo Comune; 
 che la stessa sia trasmessa per opportuna conoscenza a: ANAS Gruppo Coordinamento Territoriale Centro 

Area Compartimentale Umbria - Monaco SpA – Simos Service srl – Bus Italia Sita Nord | Umbria – Officina 
Meccanica e Autonoleggio Latterini, Servizio scuolabus Deruta - Prefettura di Perugia – Questura di Perugia, 
Sezione Polizia Stradale di Perugia - Compagnia Carabinieri di Todi - Stazione Carabinieri di Deruta - 
Comando Provinciale Guardia di Finanza di Perugia - Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Perugia – 118 
Umbria Soccorso Sala Operativa di Perugia  - Croce Rossa Italiana di Perugia – Croce Rossa Italiana Comitato 
Deruta Torgiano - Comune di Collazzone - Comune di Marsciano -  Autolinee SULGA Spa Perugia - Sindaco 
del Comune di Deruta -  Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Deruta 

 
AVVERTE 

 Il Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 8, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è il 
Responsabile dell’Area di Vigilanza, Dr.ssa Daniela Quadri. 

 Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento, può essere proposto ricorso per vizi di legittimità innanzi al TAR competente (ai sensi del 
d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) entro 60 giorni dalla data dell’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio 
comunale. 

 Sono incaricati della esecuzione e rispetto della presente ordinanza, che entrerà in vigore con l’istallazione 
della prescritta segnaletica stradale, i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 del Codice della Strada (D.Lgs. 
285/1992). 

 
Deruta, lì 21-01-2025 
 IL RESPONSABILE DELL' AREA 
  Dr.ssa Daniela Quadri 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Comune di Deruta Prot. n. 0001034 del 21-01-2025 - partenza -  Cat. 3 Cl. 3

Comune di Collazzone (PG) Prot.0000700 del 21-01-2025 arrivo Cat.4 Cl.2


